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ABSTRACT

TYPES OF JEWISH TOMBSTONES – AN ATTEMPT AT CLASSIFICATION

Over the centuries, the forms of tombstones have changed. In Poland, one can point to the old 
tombstone forms (from the Middle Ages to the end of the 18th century) and the new ones, occurring 
from the 19th century onwards. Old forms include stelae, tombstones and erratics. In turn, new forms 
include modified stelae, small architectural and sculptural forms, large architectural tombstones, 
ohels and family graves. Various stylistic solutions are visible in the new forms, starting from 
historicism, through orientalism and ending with modernism. New forms are the result of adopting 
customs from the Christian environment. On the other hand, it is a search for “traditional” Jewish 
forms, for example by inspiration from biblical texts.
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Cmentarz żydowski wraz z nagrobkami i inskrypcjami jest bez wątpienia zjawi-
skiem kulturowym. Ukazuje to, co ponadczasowe. Przedstawia również to, co ulotne 
i zmienne. W jakimś sensie ukazuje przemiany w społeczności żydowskiej. Jest także 
źródłem historycznym. Wygląd stanowi wypadkową z jednej strony przyjętych przez 
religię żydowską przepisów odnoszących się do określonego zachowania w przypad-
ku śmierci, z drugiej zaś oddziaływań na kulturę żydowską innych nieżydowskich 
wierzeń, zachowań i kultur.

Niniejszy artykuł stanowi zapowiedź obszerniejszej pracy, której celem będzie 
opisanie żydowskiego cmentarza, jego przestrzeni, znajdujących się w niej nagrob-
ków, zachowanych inskrypcji oraz występującej symboliki na podstawie obecnego 
stanu zachowania. Należy bowiem wyraźnie podkreślić, że w czasie ekstermina-
cji ludności żydowskiej hitlerowcy niszczyli wszelkie obiekty kultury materialnej, 
w tym także cmentarze. W wyniku tych działań (a także powojennych celowych 
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zniszczeń i zaniedbań) wiele cmentarzy przestało istnieć lub było zdewastowanych. 
Zniknęła też duża liczba nagrobków. Szacuje się na przykład, że na nowym cmenta-
rzu w Krakowie w wielu kwaterach brakuje nawet około 30% nagrobków.

NAGROBEK I JEGO ZNACZENIE

Żydowskie nagrobki z utrwalonymi na nich inskrypcjami wypełniały kilka zadań. 
Samo oznaczenie grobu było oczywiście jednym z nich. Ważniejsza jednak funk-
cja inskrypcji polegała na utrwaleniu wspomnienia o danej osobie, tak by było ono 
dostępne dla kolejnych pokoleń: „Aby poznało go następne pokolenie, a synowie, 
którzy się urodzą, znów opowiadali go dzieciom swoim” (Ps 78,6). Z tego względu 
konieczne były jeszcze inne ważne elementy znajdujące się na nagrobkach: imienna 
i rodzinna identyfikacja oraz daty odnoszące się do czasu życia. 

Nagrobek stawiano na mogile po okresie ścisłej miesięcznej żałoby, najpóźniej 
po upływie roku od śmierci1. Stela była zwykle umieszczana nad głową zmarłego. 
Zwyczaj stawiania nagrobków nawiązywał do biblijnego wydarzenia, jakim było 
wzniesienie przez Jakuba pomnika na grobie Racheli (Rdz 35,20): „A Jakub postawił 
na jej grobie pomnik”. Rachel zmarła w drodze do Efraty i oznaczenie jej grobu stało 
się koniecznością. Jednak na podstawie tego wersetu trudno w ogóle mówić o obo-
wiązku stawiania nagrobków. Także przy pochówku Debory, mamki Riwki, postano-
wił Jakub, by miejsce jej pochówku było dobrze widoczne. Debora została bowiem 
pochowana poniżej Bet El, pod dębem nazwanym „dębem płaczu” (Rdz 35,8). Mo-
giłę oznaczano również po to, by ustrzec kapłanów przed przebywaniem w pobliżu 
zwłok, co spowodowałoby ich rytualną nieczystość. Było to w zgodzie z zakazem 
religijnym (Kpł 21,1): „I rzekł Pan do Mojżesza: Przemów do kapłanów, synów Aro-
na, i powiedz im: »Niech się nikt z nich nie zanieczyści z powodu zmarłego z jego 
ludu«”.

Nagrobek jest także wyrazem hołdu dla zmarłego2, oznaką poważania. Miał spra-
wiać, by zmarły nie został zapomniany. מצבה (macewa) oznacza nagrobek. Znaczenie 
tego pojęcia jest bardzo szerokie i obejmuje wszystkie rodzaje nagrobków. Jednakże 
w języku polskim przyjęło się nazywać słowem „macewa” najbardziej typowy ży-
dowski nagrobek – stelę, czyli pionową kamienną płytę (różnej wielkości), zwieńczo-
ną w różnorodny sposób. Płytę pokrywała inskrypcja i często bogata ornamentyka. 
Osadzona wprost w ziemi lub na cokole, nierzadko podparta była z tyłu podłużnym 
blokiem kamiennym. Macewa jako nagrobek w swojej najprostszej formie nawiązuje 
do komentarza Majmonidesa do fragmentu traktatu Szekalim, w którym Szymon ben 

1   Płyty ułożone horyzontalnie znane były wśród Żydów sefardyjskich. Nagrobek leżał wtedy na 
grobie i przykrywał jego całą powierzchnię.

2  W Talmudzie jest dyskusja o wyrażaniu czci wobec zmarłego (kawod hamet – כבוד המת) i czci 
wobec żyjącego (kawod hachaj – כבוד החי), por. b San 46a–46b.
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Gamaliel powiedział: „Nie stawia się nagrobków dla sprawiedliwych, gdyż ich słowa 
są ich pamięcią” (j Szek II, 47, 1).

W tekście użyte zostało pojęcie נפשות (w liczbie pojedynczej oznacza: duch, 
dusza, nagrobek), za pomocą którego Majmonides określał rozbudowane nagrob-
ki, pełne przepychu, w przeciwieństwie do stel (macew), nagrobków w najprostszej 
formie3. Trzecim wreszcie pojęciem odnoszącym się do nagrobka było ציון (znak, 
pomnik), oznaczające grób sam w sobie (także w formie drzewa i kopca kamieni)4.

Już w średniowieczu pojawiły się w inskrypcjach powtarzane stałe elementy na 
określenie nagrobków. Wśród formuł wstępnych wielokrotnie używane były biblijne 
cytaty odnoszące się do stawianych nagrobków:

Specyficzną cechą cmentarzy żydowskich było niewystępowanie na nich do po-
czątku XX wieku kenotafów. Dopiero I wojna światowa wpłynęła na to, że zaczęto 
upamiętniać żołnierzy poległych na różnych frontach wojny poprzez symboliczne 
pomniki. Jednak ich kształt nie odbiegał od typowych nagrobków. Zwyczaj stawia-
nia pomników stał się powszechny dopiero po II wojnie światowej, gdy rodziny na 
żydowskich cmentarzach upamiętniały swoich członków zamordowanych w czasie 
Zagłady.

PODSTAWOWY PODZIAŁ

Typologia nagrobków ma w Polsce bogatą literaturę przedmiotu. Na ten temat pub-
likowano prace zarówno odnoszące się ogólnie do nagrobków znajdujących się 
na ziemiach polskich5, jak i do konkretnych cmentarzy (na przykład w Legnicy6,

3   Majmonides,						         (Hilchot Avel, Perek Dalet, 
Halacha Dalet, Miszneh Torah, Sefer Szoftim).

4  Ez 39,15.
5   M. Krajewska, Cmentarze żydowskie w Polsce. Nagrobki i epitafia, „Polska Sztuka Ludowa” 1989, 

nr  1–2, s.  27–44; A. Trzciński, Formy nagrobkowe na cmentarzach żydowskich, „Kalendarz Żydowski. 
Almanach” 1984–1985, s. 80–88; D. Rozmus, De arte Iudeorum sepulcrali. Motywy artystyczne w żydowskiej 
sztuce sepulkralnej, Kraków 2005; T. Klimowicz, P. Sygowski, M. Tarajko, A.  Trzciński, Cmentarze 
żydowskie. Podręcznik dobrych praktyk w ochronie dziedzictwa lokalnego, Lublin 2018, s. 44–59.

6   H. Kozaczka-Golasz, E. Czerniawski, Nagrobki architektoniczne na dziewiętnastowiecznym 
cmentarzu żydowskim w Legnicy, „Ochrona Zabytków” 1984, s. 199–206.

(Rdz 28, 22) „A ten kamień, który postawiłem jako stelę”   והאבן הזאת אשר שמתי מצבה 
(Rdz 31, 52) „Świadkiem będzie ten kamień i ta stela”   הגל הזה והנה המצבה 

(Rdz 35, 20) „I postawił Jakow stelę na jej grobie”  ויצב יעקב מצבה על קברתה 
(2 Krl 23, 17) „ten znak”  הציון הלז 
(por. Iz 22, 16) „tutaj grób” פה קבר 

 

משנה תורה, ספר שופטים,  הלכות אבל, פרק ד', הלכה ד'  . 
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Wrocławiu7, Krakowie8, Olkuszu9, Tarnowie10, Brzezinach11, Łodzi12 czy Lub- 
linie13).

W typologii form można wyróżnić dwa podstawowe rodzaje. Do pierwszego zali-
cza się nagrobki występujące na cmentarzach od czasów najdawniejszych do II woj-
ny światowej. Drugą grupę stanowią obiekty, które powstały od połowy XIX wieku, 
przede wszystkim w środowiskach postępowych. W literaturze nagrobki pierwszej 
grupy nazywa się tradycyjnymi, drugiej zaś nietradycyjnymi. Takie rozróżnienie za-
węża jednak drugą grupę do jednej z form zmian zachodzących od XIX wieku, czyli 
do zapożyczeń ze sztuki chrześcijańskiej14, która czerpała wzorce ze świata antyczne-
go, zarówno Bliskiego Wschodu, jak i Grecji oraz Rzymu. Były to między innymi 
obeliski, kolumny, aedicule, cippusy15. Jednak należy podkreślić, że żydowska sztuka 
sepulkralna czerpała od połowy XIX wieku z wzorców kultury żydowskiej (orien-
talizm16 oraz odwołania do konkretnych motywów biblijnych i talmudycznych). Dla 
przykładu na wielu cmentarzach budowano nagrobki przedstawiające pełnoplastycz-
ną rzeźbę w formie pnia drzewa )אלון בכות) [Rdz 35,8] czy w formie kopca z kamieni 
(Joz 7,26 i in.). Dlatego podstawowy podział nagrobków, uwzględniający podział 
czasowy na nagrobki wykonywane od średniowiecza do Zagłady i nagrobki stawiane 
od XIX wieku, to:

I. Stare formy nagrobków.
II. Nowe formy nagrobków.

PODZIAŁ ŻYDOWSKICH NAGROBKÓW I OMÓWIENIE 
PODSTAWOWYCH FORM

Szczegółowy podział żydowskich nagrobków obejmuje następujące grupy:
I. Stare formy nagrobków (stele, nagrobki tumbowe, eratyki)

7    M. Łagiewski, Macewy mówią, Wrocław–Warszawa–Kraków 1991, s. 41–92.
8    Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 4: Miasto Kraków, cz. 6: Kazimierz i Stradom. Judaica: 

bóżnice, budowle publiczne i cmentarze, red. I. Rejduch-Samek, J. Samek, Warszawa 1995, s. 41–95.
9    D. Rozmus, Cmentarze żydowskie ziemi olkuskiej, Kraków 1999.
10   L. Hońdo, Cmentarz żydowski w Tarnowie, Kraków 2000, s. 35–42.
11   I. Gadowska, Formy i dekoracje nagrobków z cmentarza żydowskiego w Brzezinach [w:] Brzeziny. 

Dzieje miasta i regionu, red. L. Tyszler, Brzeziny–Łódź 2014, s. 133–148.
12   I. Gadowska, Nagrobki i ich charakterystyka [w:] Monumenta et memoria. Cmentarz żydowski 

w Łodzi, Łódź 2016, s. 77–136.
13   A. Trzciński, Świadkami jest ta stela. Stary cmentarz żydowski w Lublinie, Lublin 2017, s. 87–89.
14   H. Künzl, Jüdische Grabkunst. Von der Antike bis heute, Darmstadt 1999, s. 171.
15   Typologia nagrobków z cmentarzy chrześcijańskich, por. A.S. Czyż, B. Gutowski, Podręcznik do 

inwentaryzacji polskich cmentarzy i nagrobków poza granicami kraju, Warszawa 2020, s. 15–73 (opis 
oraz typologia pomników nagrobnych), 74–118 (tablice).

16   Nawiązanie do wyobrażenia Świątyni Jerozolimskiej, zapożyczenie charakterystycznych 
elementów sztuki arabskiej (także egipskiej) oraz odwołanie się do sztuki i rzemiosła sefardyjskich 
Żydów.
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II. Nowe formy nagrobków (zmodyfikowane stele, małe formy architektoniczno
‑rzeźbiarskie, duże nagrobki architektoniczne, ohele, obejścia grobowe, inne).

Najbardziej typową formą nagrobka występującą na cmentarzach jest stela 
(ryc. 1) mająca najczęściej różnego rodzaju zwieńczenia. Ten typ nagrobka wystę-
pował na ziemiach polskich do II wojny światowej. Obecnie są zachowane na sta-
rych cmentarzach w Lublinie i Krakowie, Lesku, Wiśniczu, Tarnowie oraz Szyd-
łowie (muzeum).

Rycina 1. Stela (Lublin) (fot. L. Hońdo)

Wśród stel znajdujących się w obecnych granicach Polski występują nagrobki 
średniowieczne17, na których inskrypcja była kuta wgłębnie. Poza prostym obramo-
waniem nie miały żadnych zdobień. Od II połowy XVI wieku inskrypcje wykony-
wano w technice wypukłej. W stelach nowożytnych wersety często oddzielano li-
stwami, a same listwy obramowania zyskiwały ozdobne formy. W wyodrębnionym 
zwieńczeniu nagrobka zaczęły się pojawiać motywy symboliczne. Do steli najczęś-
ciej z tyłu dostawiano niekiedy blok kamienny, którego funkcją było zabezpieczenie 
grobu i wsparcie stojącej płyty.

17   Zachowało się ich niewiele. Nagrobki z XIII i XIV w. znajdują się we Wrocławiu i Świdnicy 
w lapidariach i muzeach.
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Nagrobki tumbowe (ryc. 2) dzielą się na trzy grupy. Do pierwszej zalicza się pro-
stokątną tumbę obejmującą całą powierzchnię grobu. Nagrobek z prostopadłościenną 
skrzynią18 występuje w trzech wariantach:

– samej prostokątnej tumby,
– prostokątnej tumby z różnymi wariantami nastaw,
– prostokątnej tumby z różnymi nastawami i z przylegającymi do nastawy płytami.

Rycina 2. Nagrobek tumbowy (Kraków) (fot. L. Hońdo)

Zdarza się, że podłużna, najczęściej prostokątna tumba jest krótsza od długości 
grobu i wynosi od 1,1 do 1,3 metra. Nastawy są czterospadowe, w formie strome-
go, wysokiego, ściętego daszku, często wydzielone gzymsem. Mogą też występować 
w formie leżącego niskiego półwalca (również w kształcie kanelowanej nastawy), 
a także o przekroju czworo- lub wielobocznym oraz przekroju w kształcie łuku wklę-
sło-wypukłego. Tumby w formie podłużnej, prostopadłościennej skrzyni występują 
w Krakowie i Tarnowie (z XVI–XVIII wieku), a także w Żabnie (z XVIII wieku), we 
fragmentach również w Lublinie, Pińczowie, Chmielniku i Olkuszu (stary cmentarz). 
Kolejną grupę nagrobków tumbowych wyróżniają przylegające do nastawy pionowe 
płyty (niekiedy tylko jedna). Są one ustawiane na tumbie, na cokole lub wpuszczone 
w ziemię. Płyty niekiedy przypominają samodzielne stele, na których umieszczano 
inskrypcje. Charakteryzują się również standardowym zdobnictwem.

Drugą grupę nagrobków tumbowych stanowią nagrobki bez nastawy, jedynie 
z długą tumbą w kształcie półwalca czy też wieloboczną tumbą ustawioną na niewy-
sokim cokole. Do tumby przylegają pionowe płyty (może być jedna). 

18   Z powodu swojego wyglądu przypominają sarkofagi i nazywane są także pseudosarkofagami, ze 
względu na to, że w tradycji żydowskiej ciało leży w ziemi (pod nagrobkiem przypominającym sarkofag).
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Z kolei do trzeciej grupy zalicza się nagrobki, w których tumba ma kształt czte-
rospadowego, stromego, ściętego daszku, przypominającego nastawę na tumbę. Jego 
podstawa nie przykrywa długości grobu (najczęściej od 70 do 120 centymetrów). 
Niekiedy ma wydatny, profilowany gzyms ze sterczynami (choćby w postaci de-
koracyjnych szyszek). Kilkanaście tego typu nagrobków znajduje się na cmentarzu 
w Tarnowie. Szersze ściany tych nagrobków pełnią funkcję tablic inskrypcyjnych. 
Ich cechą charakterystyczną jest ustawienie szerszych ścian wzdłuż osi północ–po-
łudnie (wzdłuż grobów).

Na całym północnym, nizinnym obszarze Polski wykorzystywano do tworze-
nia nagrobków kamienie pochodzenia polodowcowego – eratyki (ryc. 3), przede 
wszystkim granitowe głazy narzutowe, przyniesione przez lodowiec. Najczęściej 
były obtłuczone i zaokrąglone podczas transportu. Ten rodzaj kamienia wykorzysty-
wano już w średniowieczu (dla przykładu berlińskie eratyki w cytadeli Spandau)19, 
a na ziemiach polskich stosowano je jeszcze w XX wieku. Dla przykładu tego typu 
XVIII-wieczne nagrobki występują w Trzcielu i Poznaniu (cmentarz w Miłostowie).

Rycina. 3. Eratyk (Trzciel) (fot. L. Hońdo)

19   M. Brocke, Die mittelalterlischen jüdischen Grabmale in Spandau 1244–1474, „Ausgrabungen in 
Berlin. Forschungen und Funke zur Ur- und Fruhgeschichte” 1994, t. 9, s. 8–116.
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Od początku XIX stulecia wraz z tendencjami emancypacyjnymi i asymilator-
skimi zaczęły się pojawiać nagrobki nawiązujące do stylu i symboliki cmentarzy 
chrześcijańskich (obeliski, kolumny, a nawet nagrobki naśladujące formę portali)20. 
Wyjątkowo często występowały nowe formy nagrobków, uzyskane poprzez moder-
nizację tradycyjnej formy steli. Szczególne upodobanie do obelisków i kolumn szło 
w parze z tendencją monumentalizacji nagrobków poprzez wprowadzenie dużych 
nagrobków architektonicznych. Taka tendencja ujawniła się w kręgach oświeconych 
dużych miast, na przykład Warszawy, Wrocławia i Łodzi. Zachowane nowe formy 
nagrobków są różnorodne stylistycznie (postromantyczne obeliski czy historyzujące 
zmodyfikowane stele nadające tym cmentarzom eklektyczny charakter).

Zmodyfikowana stela (ryc. 4) to rzeźbiarsko opracowana stojąca płyta o znacz-
nie większej wysokości niż typowa stela, z którą łączy ją zasada frontalności. Wystę-
puje na wszystkich cmentarzach wielkomiejskich. Jest także obecna na wielu cmen-
tarzach małych miast i miasteczek, dla przykładu w Andrychowie czy Wadowicach. 
Tendencja do monumentalizacji mogła wiązać się z prostotą formy, choćby nagrobka 
w kształcie wysokiej płyty o półeliptycznie wgiętej ściance przedniej czy steli przy-
pominającej swoim wyglądem obelisk. Jednak najczęściej wśród wielu rozwiązań 
można wskazać na trzy, często wyodrębnione, charakterystyczne człony zmodyfiko-
wanej steli, czyli partię cokołową, korpus i przyczółek. Motyw portalu jest dominu-
jący w żydowskiej sztuce sepulkralnej, dlatego bardzo często pojawiają się na ste-
lach kolumny flankujące pole inskrypcyjne, symbolizujące przejście z doczesności 
do wieczności w nawiązaniu do wersetu Psalmu: „Oto jest brama Boga, którą wejdą 
sprawiedliwi” (Ps 118, 20).

Rycina 4. Zmodyfikowana stela (Tarnów) (fot. L. Hońdo)

20   Typy nagrobków z tego okresu na nowym cmentarzu w Krakowie, por. B. Frey-Stecowa, 
A. Kozłowska-Ryś, B. Lipiarska, Cmentarz przy ul. Miodowej [w:] Katalog…, s. 73–90.
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Niektóre zmodyfikowane stele mają wiele cech klasycznej aediculi. Nagrobki 
tego typu nie są już płaskimi kamieniami, ale małymi budowlami z rozbudowanym 
naczółkiem, wysuniętym do przodu i podpartym parą przyściennych półkolumn albo 
oderwanych od głównej ściany pełnych kolumn. Zarówno sam naczółek, jak i ko-
lumny (półkolumny) często są stylizowane. Zdarza się nawet, że stylizowano je na 
jeden z porządków klasycznych. Płyta inskrypcyjna znajduje się w głębi powstałej 
niszy.

Od XIX wieku można zaobserwować tendencję do odchodzenia od płaskiego na-
grobka w stronę bloku kamiennego o czterobocznych powierzchniach. Dość często 
zaczęły się pojawiać nowe formy nagrobków, które uzyskiwano poprzez moderniza-
cję tradycyjnej formy steli, polegającą na tym, że dotychczasowy płaski kamień z po-
wierzchnią przednią i tylną otrzymywał formę przestrzenną. Poszczególne rozwiąza-
nia powtarzano w wersji identycznej lub nieco tylko zmienionej, przy pozostawieniu 
ogólnych zasad kompozycji. Wśród nowych form nagrobnych osobną grupę stano-
wiły kompozycje architektoniczno-rzeźbiarskie lub niewielkich rozmiarów rzeźby 
(ryc. 5). Zajmują one najczęściej powierzchnię grobu, choć niekiedy nagrobki są 
dodatkowo ogradzane i wówczas sytuowane na większym obszarze. Nagrobki tego 
typu mogą występować w układach wertykalnych oraz horyzontalnych:

–	 obelisk,
–	 wolnostojąca kolumna, często w formie złamanej kolumny,
–	 cippus, kamienny element różnego kształtu21, najczęściej w formie prosto-

padłościanu lub wielobocznego słupa,
–	 pełnoplastyczna kompozycja ustawiona na prostopadłościennym lub wielo-

bocznym postumencie, a także na kolumnie (w formie urny, wazy i atrybutów 
żołnierskich),

–	 pełnoplastyczna rzeźba w formie pnia drzewa (złamanego),
–	 przedstawienie trumny lub sarkofagu,
–	 nagrobek pulpitowy,
–	 nagrobek w formie kopca z kamieni,
–	 pełnoplastyczna rzeźba figuralna.
Na wielkomiejskich cmentarzach Warszawy, Łodzi czy Wrocławia znajdują się 

również duże nagrobki architektoniczne (ryc. 6), które zajmują znacznie większe 
powierzchnie niż małe formy architektoniczno-rzeźbiarskie. Na cmentarzach pol-
skich Żydów są to obiekty wolnostojące. W kręgu Żydów niemieckich istnieją z kolei 
rozwiązania obiektów przyściennych. W zasadzie są to nagrobki rodzinne. Niektóre 
z nich przypominają kaplice grobowe z oknami i drzwiami. Występują też takie, któ-
re mają murowane, podziemne krypty (mauzoleum Poznańskiego w Łodzi). Obecnie 
bardzo trudno ocenić, w jaki sposób były wykorzystane, mając na uwadze żydow-
ski nakaz chowania ciała w ziemi. Choć nagrobki w postaci strzelistej wieżyczki, 
zwężającej się ku górze, o cechach charakterystycznych dla stylu neogotyckiego 

21   W starożytnym Rzymie oznaczano nim miejsce pochówku lub granicę terytorialną. Jednak na 
terenie ziem polskich ten rodzaj nagrobka występował w XIX i na początku XX w. na cmentarzach 
chrześcijańskich już dość często.
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występują między innymi na cmentarzu w Wiedniu, to na ziemiach polskich są nie-
spotykane. Na podstawie zachowanych ilustracji można jednak sądzić, że były zna-
ne. W ten sposób przedstawiono nagrobek Jakuba i Henrietty Epstejn (z 1851 roku) 
na cmentarzu w Warszawie (strzelista wieżyczka zwężająca się ku górze)22. Obecnie 
ma on natomiast ustawiony obelisk. Może więc nie doszło do realizacji tego projektu 
architektonicznego?

 
 

Rycina 5. Mała forma rzeźbiarsko-architektoniczna (Czeladź) (fot. L. Hońdo)

 
 
 
 
 
 
 
 

Rycina 6. Duży nagrobek architektoniczny (Łódź) (fot. L. Hońdo)

22   L. Przysuskier, Cmentarze żydowskie w Warszawie. Przewodnik ilustrowany, Warszawa 1936, s. 23.
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W formach i dekoracjach można zaobserwować różne rozwiązania stylistyczne, 
poczynając od historyzmu, poprzez orientalizm, a kończąc na modernizmie (założe-
nia portalowe, portykowe, baldachimowe, piramidowe, mastaby i pylony).

Na cmentarzach występują także mauzolea. Są to wolnostojące budowle, posia-
dające dostępną przestrzeń wewnętrzną, obudowaną ścianami i zadaszoną. Fasada 
jest mocno wyeksponowana i zawiera wejście, niekiedy zamykane. W ścianach mogą 
się znajdować okna lub obszerne otwory arkadowe doświetlające wnętrze, na ścia-
nach którego umieszczano tablice epitafijne.

Nad grobem sprawiedliwych wznoszono namiot – ohel (hebr. אהל) (ryc. 7), będą-
cy rodzajem mauzoleum23, przypominającym kaplicę nagrobną, która służy do wska-
zania znaczenia pochowanej tam osoby. Zdarzało się, że jeden namiot budowano dla 
kilku zmarłych. Zwyczajowo używa się tego terminu w odniesieniu do grobów cady-
ków (murowany dom modlitwy chasydów na cmentarzu)24, chociaż tradycja budo-
wania budowli na grobach sprawiedliwych sięga wielu lat wstecz w stosunku do ru-
chu chasydzkiego, czego przykładem jest choćby grób Racheli25. Słowo ohel może 
nawiązywać do wersetu psalmu, w którym wymienione są „namioty sprawiedliwych” 
(Ps 118, 15). Nie wiadomo natomiast, skąd i kiedy dokładnie środkowoeuropejscy 
Żydzi przyjęli zwyczaj stawiania oheli. Wiadomo, że taka budowla stała nad grobem 
założyciela chasydyzmu. Jednak nie ma pewności, kiedy dokładnie powstała26. Roz-
wój tego typu budowli, prostych oheli (bez jakichkolwiek cech stylowych) na gro-
bach cadyków i rabinów datuje się od XIX wieku.

Samo pojęcie ohelu używane było nie tylko w odniesieniu do nagrobków osób 
świeckich. Już Ignacy Schiper nazwał ohelem nagrobek Berka Sonnenberga na cmen-
tarzu żydowskim w Warszawie, choć, jak twierdził: „Jakoż tylko kaplicę na grobie 
Lipszyca uznano za [namiot – przyp. L.H.] – ohel”. Wspaniałego natomiast pomnika 
na grobie Berka Sonnenberga, wystawionego w postaci budynku, nie obdarzono tym 
mianem, uważając go za większych rozmiarów nagrobek ozdobny. Również współ-
cześnie nagrobek Hilela Sztarkmana, doktora chemii, na cmentarzu w Łodzi określo-
no tym samym pojęciem27.

23   A. Levy, Jüdische Grabmalkunst in Osteuropa, Berlin 1923, s. 7.
24   Jüdisches Lexikon. Ein enzyklopädisches Handbuch des jüdischen Wissens in vier Bänden, t. 1, 

Berlin 1927, hasło: Auhel.
25   W judaizmie groby sprawiedliwych to miejsca pochówku Żydów (zwłaszcza rabinów), którzy są 

uważani za wzór do naśladowania. Wokół grobów sprawiedliwych odbywają się pielgrzymki i odmawiane 
są modlitwy, co wynika z wiary, że sprawiedliwi są kanałem przekazującym modlitwę Bogu w silniejszy 
sposób niż sam człowiek modlący się bezpośrednio do Boga. Odwiedzanie grobów sprawiedliwych jest 
już wspomniane w Talmudzie Babilońskim, gdzie jest powiedziane, iż podczas misji 12 szpiegów Kaleb 
udał się do Hebronu na groby patriarchów i tam się modlił (Talmud Babiloński, Sota, 34 b).

26   Choć w literaturze występują wskazania, że ta forma rozwinęła się wraz z chasydyzmem, to 
trudno się odnieść do obiektów z XVIII w. Udokumentowane próby stawiania oheli na wielkomiejskich 
cmentarzach pochodzą z pierwszej połowy XIX w. Na krakowskim cmentarzu przy ul. Miodowej po 
śmierci Kalmana Epsteina w 1832 r. podjęto nieudaną próbę postawienia ohelu na jego grobie, por. 
L. Hońdo, Nowy cmentarz żydowski w Krakowie, Kraków 2006, s.  103. Z kolei na grobie nadrabina 
Warszawy, Szlomo Zalmana Lipszyca, zmarłego w 1836 r., postawiono ohel na cmentarzu przy ul. Gęsiej, 
zob. I. Schiper, Cmentarze żydowskie w Warszawie, Warszawa 1938, s. 118.

27   I. Gadowska, M. Szukalak, B.M. Walczak, Wybrane nagrobki [w:] Monumenta…, s. 287–290.
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Rycina 7. Ohel (Żabno) (fot. L. Hońdo)

Najczęstszą formą ohelu występującą w Polsce jest obiekt z czterema ścianami 
i dachem. Niektóre z nich mają drzwi i okna, a inne są ich pozbawione i trwale za-
mknięte. Na cmentarzach w Warszawie i Lesku występują wyłącznie formy zadasze-
nia wspartego na metalowych słupach. Z kolei w Radzyminie dach wsparty został na 
filarach wykonanych z cegły, pomiędzy którymi wstawiono kraty.

Rycina 8. Obejście grobowe (Warszawa) (fot. L. Hońdo)
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W tradycji żydowskiej istnieje też pojęcie: אחזת קבר – „grób rodzinny”. W rzeczy-
wistości obejście grobowe (ryc. 8) to najczęściej kwatera rodzinna, mająca wspólne 
ogrodzenie, w obrębie której znajdują się nagrobki o różnej formie i często powsta-
łe w różnym czasie. Potwierdza to możliwość rezerwacji miejsca na cmentarzu dla 
całych rodzin. Samo ogrodzenie z wejściem zamykanym furtką przyjmuje często 
postać ozdobną. Obejścia grobowe mogą występować w formie budowli architek-
tonicznych, co niejednokrotnie spotyka się na wielkomiejskich cmentarzach Łodzi, 
Warszawy i Wrocławia. Ozdobny parkan lub balustrada w formie kolumnady powią-
zane są wówczas z nagrobkami fundatorów.

Na żydowskich cmentarzach znajdują się ponadto nagrobki, które mogą znacząco 
odbiegać od powszechnie stosowanych typów – umieszcza się je w kategorii inne 
(ryc. 9). Kilka przykładów pochodzi z cmentarza w Łodzi, który do końca istnienia 
społeczności żydowskiej w Litzmannstadt pełnił funkcję grzebalną. Rodziny zmar-
łych niemające możliwości wzniesienia normalnych nagrobków oznaczały miejsca 
grobów charakterystycznymi przedmiotami. Przypomina o tym krzesło na grobie 
Stanisława Króla zmarłego w 1942 roku.

 
 

Rycina 9. Inne formy (Łódź) (fot. L. Hońdo)

Przypisanie niektórych nagrobków do grupy „inne” wynika czasem z tego, że 
niektóre formy trudno zaliczyć do pozostałych typów. Dla przykładu na nowym 
cmentarzu w Krakowie występuje nagrobek, który kształtem przypomina przydroż-
ną kapliczkę o wysokim, oprofilowanym, trójkątnym daszku, posiadającą płycinę 
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inskrypcyjną zamkniętą łukiem ostrym. Sama jej forma należy raczej do tradycji 
chrześcijańskiej niż żydowskiej.

ZAKOŃCZENIE

Na żydowską sztukę nagrobną w znacznym stopniu wpływa geograficzna lokaliza-
cja. Zasada ta obowiązywała także na ziemiach polskich (dotyczyło to 1056 obiek-
tów28). Na cmentarzach żydowskich zachowanych jest od kilkudziesięciu tysięcy 
(Łódź i Warszawa) do kilku nagrobków. Można je podzielić i klasyfikować na wiele 
sposobów. Generalnie od średniowiecza do II wojny światowej dominował „stary 
typ” nagrobków. Jednakże w XIX wieku wraz z procesami asymilacji i emancypacji 
pojawiły się nowe formy. Były one wyrazem nie tylko „dopasowania” do zwyczajów 
otoczenia chrześcijańskiego, lecz także poszukiwania „tradycyjnych” żydowskich 
form.
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